
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 030 – REITOR/2005 

  
““EEXXOONNEERRAA,,  NNOOMMEEIIAA  EE  RREECCOONNDDUUZZ  CCHHEEFFEESS  DDEE  DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOOSS  DDOO    

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  HHUUMMAANNAASS  DDÁÁ  OOUUTTRRAASS  PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS""..  
  

 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor                 
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, e em conformidade com a Lei Estadual nº 11.517/94, Lei Delegada nº 
90, de 29/01/2003 e com o Decreto nº 43.586, de 15 de setembro de 2003, considerando: 

- a eleição, nos termos do Artigo 63 do Regimento Geral da Universidade, dos Chefes dos 
Departamentos de Artes, Comunicação e Letras, Educação, Estágios e Práticas Escolares, 
Filosofia, Geociências, História, Métodos e Técnicas Educacionais, realizada no dia 29 de 
março de 2005,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1°. EXONERAR: 

§ FÁTIMA RAQUEL FERREIRA COSTA, MASP 0597028-0, do cargo em comissão de CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, código CD-MC01, no DEPARTAMENTO DE ARTES. 

§ BALTAZAR PEREIRA PIMENTA, MASP 0195866-9, do cargo em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, código CD-MC02, no DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E LETRAS. 

§ MARIA CRISTINA FREIRE BARBOSA, MASP 0286362-9, do cargo em comissão de CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, código CD-MC03, no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. 

§ ELZA NEVES GUIMARÃES, MASP 0094134-4, do cargo em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, código CD-MC06, no DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS. 

§ KÁTHIA SILVA GOMES, MASP 1045883-4, do cargo em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, código CD-MC08, no DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS 
EDUCACIONAIS. 

Art. 2°. NOMEAR: 

§ RAQUEL CRUSOÉ LOURES MACEDO MEIRA E GAUTO, MASP 0161121-9, para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD-MC01, no DEPARTAMENTO 
DE ARTES. 

§ MARILÉIA DE SOUZA, MASP 1046928-6, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, código CD-MC02, no DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E LETRAS. 

§ JOÃO OLÍMPIO SOARES DOS REIS, MASP 0898306-6, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD-MC03, no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. 

§ ROMANA DE FÁTIMA CORDEIRO LEITE, MASP 1046105-1, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD-MC06, no DEPARTAMENTO DE 
GEOCIÊNCIAS. 

§ ROSÂNGELA SILVEIRA RODRIGUES, MASP 05852397, para exercer o cargo em comissão 
de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD-MC08, no DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E 
TÉCNICAS EDUCACIONAIS. 

 

 

- CONTINUA À PÁGINA 02 -  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

PÁGINA 02 – PORTARIA Nº 030 – REITOR/2005. 

 

Art. 3°. RECONDUZIR  
 

§ LUZIMARA SILVEIRA BRÁZ MACHADO, MASP 0272638-8, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD-MC04, no DEPARTAMENTO DE 
ESTÁGIO E PRÁTICAS ESCOLARES. 

§ MARTA EDITH SAYAGO MOREIRA MARQUES, MASP 0376058-4, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, código CD-MC07, no DEPARTAMENTO DE 
HISTÓRIA. 

 

Art. 4º.  Revogadas disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 05 de abril de 2005. 
 
 
 

 
Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 

REITOR 


